INFORMATIVO AMIAMSPE

NÚMERO 17                            DATA 23/12/2021

A AMIAMSPE participou com a AFIAMSPE e SINDSAÚDE no dia 21 de

dezembro último, de mesa de negociação do IAMSPE instituída em 2020/2021 para

manutenção do pagamento do Bônus de Resultado (BR).

  O BR referente ao ano de 2019 não foi pago visto o IAMSPE mudar para

Secretarias de Estado em que não havia previsão legal para seu pagamento. E no

ano de 2020 a Lei Federal 173 e o Decreto Estadual 64.937 respectivamente vedou

a criação de majoração de vantagens e benefícios e proibiu a fixação de metas

e realização de avaliação referente a bonificação, minorando despesa adicional.

  No entanto, o IAMSPE apoiou a aprovação da Lei Complementar 1361 de

21/10/21 que instituiu a “bonificação de resultado na administração direta e

autarquias”, o que permite a previsão Legal para que a Autarquia IAMSPE volte a

pagar o Bônus de Resultado em 2023 referente a fixação de metas para o ano de

2022.

Foi reivindicado uma bonificação especial aos médicos e profissionais do

IAMSPE por seu trabalho durante a Pandemia.

Atenciosamente,

Boas Festas!!

Diretoria Amiamspe